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Analiza potencjałów osobistych osób 
niepełnosprawnych

W dynamicznie zmieniającej się konfrontacji człowieka ze światem, co-
raz wyraźniej zaznacza się potrzeba większego wykorzystania i  rozwoju 
czynników osobowych oraz poszukiwania źródeł wspierających autono-
mię i zdrowie. Zmienił się kierunek oczekiwań osób niepełnosprawnych, 
z  biernych i  zależnych potrzebujących opieki na współuczestniczących 
w  przemianach społecznych w  formie aktywnej skoncentrowanej na po-
trzebach wsparcia. Mówiąc o wsparciu mamy na uwadze zarówno wspar-
cie środowiskowe, odnoszące się do zasobów społecznych, oraz wewnętrz-
ne tkwiące w potencjałach jednostki.

Współczesne koncepcje teoretyczne i wynikające z nich konstrukty czę-
sto odnoszą się do potencjałów człowieka, okazując się szczególnie przy-
datne w  pokonywaniu różnych sytuacji kryzysowych i  barier wynikają-
cych z niepełnosprawności1.

Autonomia oparta na decydowaniu o  sobie i  swoim postępowaniu 
stanowi impuls do rozwoju zarówno człowieka pełnosprawnego, jak 
i niepełnosprawnego.

Efektywność radzenia z trudnymi sytuacjami zależy zarówno od czyn-
ników sytuacyjnych, jak i osobistych, odnoszących się do zasobów, jakimi 
osoba dysponuje. W literaturze używa się zamiennie określeń potencjały 
lub zasoby zdrowia. Pojęcia te wskazują na określone właściwości człowie-
ka, którymi dysponuje lub może dysponować w celu ochrony lub rozwija-
nia zdrowia i dobrostanu osobistego.

Pojęcie zasobów osobistych definiuje się jako względnie stałe podmio-
towe oraz środowiskowe cechy i możliwości, istniejące potencjalnie w śro-
dowisku człowieka, w nim samym oraz w jego relacjach z otoczeniem2.

Diener i  Fujita definiują zasoby jako posiadane przez człowieka wła-
sności w obszarach materialnych, społecznych oraz osobistych. W obrębie 
tych obszarów dysponujemy zasobami fizycznymi (np. dobra materialne), 

1 T. Heszen-Niejodek, H. Sęk (red.), Psychologia zdrowia, Wydawnictwo Naukowe PWN, War-
szawa 1997, s. 175–205.

2 H. Sęk, Wsparcie społeczne jako kategoria zasobów i wieloznaczne funkcje wsparcia, [w:] Z. Juczyń-
ski, N. Ogińska-Bulik (red.), Zasoby osobiste i społeczne sprzyjające zdrowieniu jednostki, Wydaw-
nictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2003 s.17-32.
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pełnimy określone role społeczne oraz charakteryzujemy się określonymi 
cechami indywidualnymi ( np. poziom odporności na czynniki stresogen-
ne).Autorzy tego stanowiska wyrażają sąd, że zbiór zasobów, które posiada 
jednostka, to jeden z najsilniejszych predykatorów subiektywnego dobro-
stanu i satysfakcji życiowej3.

Psychologia zdrowia używa tego pojęcia w  odniesieniu do wszyst-
kich tych zmiennych, które pomagają w radzeniu sobie ze stresem. Moos 
i Schaefer określają zasoby osobiste jako: „względnie stałe czynniki osobo-
we i społeczne, które wpływają na sposób, w jaki jednostka próbuje opano-
wać kryzysy życiowe i transakcje stresowe”4.

Pojęcia zasobów osobistych można używać również w znaczeniu szer-
szym jako określenie wszelkich zewnętrznych i  wewnętrznych możliwo-
ści, które posiada jednostka i które wpływają na jej funkcjonowanie. Po-
dejście to jest zgodne z  dominującą obecnie tendencją do odchodzenia 
od koncentracji na negatywnych aspektach funkcjonowania osób niepeł-
nosprawnych i do zwracania uwagi na zjawiska pozytywne, np. potencjał 
jednostki. Współczesne koncepcje socjoekologiczne odwołują się do pojęć 
dynamicznej równowagi i  potencjału zdrowotnego. Warunkiem równo-
wagi jest prawidłowa relacja pomiędzy poszczególnymi sferami funkcjo-
nowania jednostki. Powyższe stanowisko traktuje zdrowie jako fizyczny, 
psychiczny i społeczny dobrostan człowieka. Wyraźnie podkreślony został 
aspekt relacji, jakie zachodzą między psychiką a funkcjami organizmu5.

W tej narracji zdrowie jest postrzegane jako zasób życiowy, a  nie cel 
życia. Koncentracja na deficytach i dysfunkcjach osób niepełnosprawnych 
często wpływała na deformacje w  funkcjonowaniu społecznym, zawodo-
wym i  zdrowotnym jednostki. Wielokrotnie osobom niepełnosprawnym 
przypisuje się obraz ludzi słabych, samotnych, często izolujących się od 
społeczeństwa, będących w  poczuciu krzywdy i  niezadowolenia z  życia. 
Obraz człowieka cierpiącego, niesamodzielnego, niezaradnego i  potrze-
bującego pomocy wzbudza troskę i  współczucie. Utrwalone postawy na-
cechowane wyuczoną bezradnością, pesymizmem i  wycofaniem dale-
ko odbiegają od budowy aktywności i  autonomii. Powyższe rozumienie 
niepełnosprawności często buduje w nich opinię, że nie są wystarczająco 
dobrzy dla osiągnięcia sukcesu, nie powinni realizować swoich marzeń 
w związku z ograniczeniami wynikającymi z deficytów, tworząc zarazem 
nastawienia roszczeniowe i  bierność postaw. Koncentracja na emocjach 
pozytywnych oraz doskonalenie zasobów osobistych, w miejsce skupiania 

3 S. Hobfoll, Stres, kultura i  społeczność. Psychologia i filozofia stresu, Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, Gdańsk 2006, s. 70.

4 I. Heszen, H. Sęk, Psychologia zdrowia, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007.
5 R. Poprawa, Zasoby osobiste w  radzeniu sobie ze stresem, [w:] G.  Dolińska-Zygmunt (red.), 

Elementy psychologii zdrowia, Wydawnictwo UW, Wrocław 2001.
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się na problemach, ma zasadnicze znaczenie dla skuteczności działania, 
wyboru trafnych decyzji oraz rozwijania aktywności budującej poczucie 
sensu i autorealizacji w życiu.

Badania wskazują, że zasoby osobiste mają wpływ nie tylko na wybór 
odpowiednich strategii zaradczych, również decydują o  ocenie samego 
wydarzenia.

Jednostka staje się kreatorem własnego zdrowia przez rozwój zasobów 
i skuteczne równoważenie ich z wymaganiami stawianymi przez otoczenie. 
Świadomość własnego potencjału i obszar spostrzeganych zasobów odgrywa 
większą rolę, niż zasoby obiektywnie istniejące6. Posiadanie zasobów nie im-
plikuje ich uruchomienia w zetknięciu się z sytuacją krytyczną. Natomiast 
w przypadku ich wykorzystania, stają się ważną zmienną pośredniczącą po-
między codziennymi wydarzeniami a radzeniem sobie z nimi.

Zasadniczo istnieją dwie grupy zasobów, dzielących się na potencjał 
osobisty o cechach indywidualnych i wewnętrznych oraz zasoby środowi-
skowe umiejscowione na zewnątrz jednostki w obszarze społecznym. Ist-
nieją jednak bardziej zróżnicowane metody grupowania zasobów. Klasyfi-
kacja strukturalna dzieli je na cztery grupy, wskazując na: 

 – zasoby materialne, których wartość ma częściowo związek z prze-
trwaniem, samooceną i budową statusu;

 – zasoby osobiste skoncentrowane wokół cech osobowości, posiada-
nych umiejętności i kompetencji oraz poziom optymizmu, własnej skutecz-
ności i zaufania do siebie, czy też samoocena i poczucie własnej wartości;

 – zasoby stanu oparte na zdrowiu, zatrudnieniu, przynależności do 
grup społecznych pełniące funkcje poszerzania i  uzyskiwania dalszych 
zasobów;

 – zasoby energii skoncentrowane na inwestowaniu i  gromadzeniu 
w celu pozyskiwania kolejnych zasobów lub ochrony już istniejących. Do 
tej grupy przypisać można takie wartości jak wiedza lub pieniądze7.

Można wyróżnić również zasoby faktyczne, czyli wszystko to, co 
sprzyja realizacji naszych potrzeb i  celów, mając równocześnie do nich 
niekwestionowany i bezpośredni dostęp. Natomiast, jeżeli dostęp do cze-
goś przydatnego ma charakter warunkowy, oparty na uzyskaniu lub odzy-
skiwaniu w przyszłości możemy mówić o zasobach potencjalnych.

Potencjał człowieka wskazuje na określone właściwości zawierając w so-
bie zasoby jednostkowe, które aktywizujemy w określonych sytuacjach ży-
ciowych. Główną rolę w tych zasobach przypisuje się cechom struktury Ja, 
będących centralnym regulatorem procesów adaptacji człowieka. Obszar 

6 I. Jelonkiewicz, K.  Kosińska-Dec, Spostrzegane zasoby a  doświadczenia stresu rodzinnego 
i szkolnego wśród młodzieży, [w:] K. Kosińska-Dec, I. Szewczyk (red.), Rozwój, zdrowie, choro-
ba. Aktualne problemy psychosomatyki, BEL Studio Sp. z o o , Warszawa 2004, s. 72-89.

7 S. Hobfoll, Stres…, s. 74-75.
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tych zasobów zawiera takie cechy, jak: samoakceptacja oparta na pozytyw-
nej ocenie, poczucie własnej skuteczności oraz własnej wartości, poczucie 
koherencji, optymizm, poczucie kontroli i  samokontroli, określane mia-
nem wyuczonej zaradności oraz poczucie tożsamości. Kolejną grupą cech 
potencjału człowieka będą jego kompetencje wyrastające z  pozytywnych 
doświadczeń skutecznego rozwiązywania zadań i oddziaływania na otocze-
nie. Zasadniczą rolę w tej kategorii potencjałów można przypisać postawom 
twórczym, otwartością na poszukiwanie nowych rozwiązań, elastycznemu 
działaniu oraz kompetencjom emocjonalnym. Istotną grupę potencjałów 
stanowią umiejętności społeczne, szczególnie komunikacyjne oraz umiejęt-
ność doceniania jako alternatywa wobec porównań i negacji. 

Potencjał związany z umiejętnościami społecznymi oraz zasobami osobi-
stymi buduje jakość wsparcia społecznego. Fakt, kto nas otacza i wspiera ma 
bezpośrednie przełożenie na poczucie więzi, przynależności, bliskości oraz na 
wymiar podejmowanych działań w wychodzeniu poza utarte schematy ży-
cia. Buduje również poczucie solidarności i bezpieczeństwa w pokonywaniu 
trudności, motywując zarazem do podejmowania działań zaradczych. Wie-
lorakość codziennych zadań stawianych przed osobami niepełnosprawnymi 
wymaga rozwiniętego systemu wsparcia zewnętrznego przy jednoczesnym 
wykorzystaniu potencjałów własnych oraz ich wzbogacaniu. Prowadząc sze-
reg treningów i  warsztatów umiejętności społecznych, rozwoju osobistego 
czy też treningów uwrażliwiających coraz częściej spotykamy się z potrze-
bami poszukiwania nowych form i strategii autoterapeutycznych. Nasila się 
również potrzeba większego wykorzystania oraz rozwoju zasobów osobi-
stych. Dotychczasowe badania nad zasobami człowieka skupiały uwagę na 
powiązaniu ich z przeciwdziałaniem sytuacjom stresowym. Główny nacisk 
wykorzystania potencjałów koncentruje się na budowie przeciwwagi wobec 
choroby czy zakłóceń funkcjonowania psychospołecznego człowieka. Nowe 
wyzwania współczesnego świata nakreślają nowe potrzeby rozwojowe czło-
wieka rozszerzając pojęcie zasobów osobistych o  wymiar skoncentrowany 
na konieczności ich wykorzystania w pogłębieniu rozwoju osobistego. Roz-
wój potencjału jednostki staje się nieodzownym warunkiem budowy nowe-
go kierunku strategii rozwojowych. 

Tworząc z  uczestnikami warsztatów mapy zasobów osobistych, nasu-
wa się spostrzeżenie niskiej świadomości ich posiadania i możliwości ich 
wykorzystania.

Analizie poddano wypowiedzi uczestników warsztatów rozwoju osobi-
stego z  różnym rodzajem i  stopniem niepełnosprawności. Warsztaty prze-
prowadzono w Polskim Związku Niewidomych w Białymstoku oraz z grupą 
studentów Uniwersytetu w Białymstoku z orzeczeniem niepełnosprawności. 
Analizą objęto subiektywne odczucia uczestników dokonując zestawienia 
ich cech, pomocnych w rozwoju i wykorzystaniu zasobów osobistych.
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W warsztatach uczestniczyły 34 osoby w przedziale wiekowym 21- 43 
lata. Wykorzystano autopoznawcze narzędzia terapeutyczne, m.in.: 

 – listy do wewnętrznego dziecka,
 – postaw sobie 5,
 – piramida zasobów oraz skale szacunkowe.

Analizowano korelacje zależności pomiędzy świadomością posiada-
nych zasobów, poziomem ich wykorzystania a subiektywnym odczuciem 
ich przydatności i  efektywności w pokonywaniu sytuacji trudnych i  roz-
woju subiektywnego odczucia dobrostanu. Podjęto próbę zbudowania 
refleksji nad rozpoznaniem czynników aktywizujących potencjał osobi-
sty osób niepełnosprawnych.

Badania miały odpowiedzieć na pytania:
 – jakie oczekiwania prezentują osoby niepełnosprawne w  zakresie 

rozwoju wewnętrznych zasobów osobistych? 
 – jaka jest świadomość i obszar posiadanych potencjałów?
 – jakie komponenty zasobów osobistych najczęściej wykorzy-

stują osoby niepełnosprawne? 
 – jakie czynniki rozwijają wykorzystanie potencjałów człowieka?

Wnioski z badań

Jednym z podstawowych oczekiwań środowiska osób z niepełnospraw-
nością jest potrzeba funkcjonowania spójnego systemu wsparcia, obejmu-
jącego cały cykl życiowy jednostki. Wraz z rozwojem, zmianą potrzeb i ról 
społecznych potrzeba zdiagnozowania oraz ciągłego wsparcia w autoroz-
woju i autonomii osób niepełnosprawnych mobilizuje te osoby do poszu-
kiwania ofert umożliwiających jak najlepsze funkcjonowanie społeczne. 
Oczekiwany system powinien obejmować wczesne wspomaganie, dostęp 
do właściwie zorganizowanej edukacji, uwzględniającej potrzeby i  moż-
liwości konkretnej osoby, natomiast jego centralnym elementem przygo-
towującym do autonomii w dorosłości osób niepełnosprawnych, powinna 
być profesjonalna pomoc w określeniu potencjału na dalsze życie, nie póź-
niej niż z czasem ukończenia edukacji. Przestrzeń od wczesnego wspoma-
gania do końca edukacji, to czas budowy i  rozwoju potencjału osobiste-
go z uwzględnieniem rodzaju niepełnosprawności. Dopiero po określeniu 
zasobów osobistych można wspólnie z osobą niepełnosprawną trafnie za-
projektować indywidualnie świadczone wsparcie w dorosłym życiu, umoż-
liwiające z  jednej strony, samodzielne zamieszkanie, z  drugiej, podjęcie 
i utrzymanie ról społecznych, w szczególności zawodowych. 
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Indywidualne Programy Rozwojowe powinny być skoncentrowane na 
optymalnym wykorzystaniu potencjału danej osoby, a pomoc ograniczyć 
wyłącznie do obszarów występowania deficytów. Ograniczenia wynikające 
z niepełnosprawności niejednokrotnie znacząco wpływają na jej normalne 
funkcjonowanie w  pewnych obszarach życia społecznego. Istotą Indywi-
dualnych Programów Rozwojowych powinno być określenie wzajemnych 
proporcji zasobów i deficytów zależnych od rodzaju niepełnosprawności, 
jej stopnia, poziomu akceptacji, ale też od cech indywidualnych, związa-
nych ze środowiskiem oraz z predyspozycjami konkretnej osoby.

Osoby niepełnosprawne rozpatrując trudne sytuacje z perspektywy po-
znawczej, oceniają ją w trzech wymiarach (zagrożenia, szansy lub wyzwa-
nia). Na ową perspektywę nakłada się ocena możliwości poradzenia sobie 
z nią, a wynik owej analizy ma ścisłe powiązanie z diagnozą wynikającą 
z Indywidulanych Programów Rozwojowych. Stworzenie indywidualnych 
kierunków rozwoju osób niepełnosprawnych musi uwzględniać poziom 
sprawności intelektualnej jednostki i wynikającą z niej zdolność kierowa-
nia własnym życiem. Istotnym obszarem w  analizie proporcji deficytów 
i potencjałów jest sprawność artykulacyjna i kompetencje komunikacyjne. 
Kolejny obszar to analiza posiadanych umiejętności oraz poziom samo-
dzielności i  zaradności życiowej w  połączeniu ze stopniem wykorzysta-
nia ich w  obszarze kompetencji społecznych. Podstawę stanowi również 
poziom sprawności fizycznej i  psychicznej jednostki. Zdaniem uczestni-
ków warsztatów rozwoju osobistego ważną rolę odgrywa również poziom 
wsparcia rodziny i przyjaciół oraz mentalność i doświadczenia jednostki. 
Diagnoza deficytów stanowi lustrzane odbicie diagnozy potencjału (za-
sobów), gdyż odnosi się do analogicznych obszarów. Powinna być jednak 
wtórna w stosunku do diagnozy zasobów osobistych.

Analizując możliwości rozwoju zasobów osobistych uzyskane wyni-
ki wskazują na szczególną rolę poczucia własnej skuteczności w procesie 
radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Silne poczucie własnej skuteczno-
ści wpływa zarówno na wybór, decyzje o  podjęciu określonej czynności, 
włożony wysiłek, wytrwałość w  dążeniu do celu, a  także o sile reakcji 
emocjonalnych w czasie radzenia sobie z problemem. Szczególne znacze-
nie przypisywane jest wymiarowi siły, który jest uważany za najważniej-
szy aspekt poczucia własnej skuteczności, oznaczający stopień pewności, 
z jaką jednostka ocenia swoje możliwości poradzenia sobie z trudnymi sy-
tuacjami. Z analizy wypowiedzi wynika, że nie ma znaczenia, jakie posia-
damy umiejętności, ma znaczenie, na co jesteśmy gotowi, jak traktujemy 
napotkane trudności, czy w kategoriach wyzwania, czy też w kategoriach 
zagrożenia? Diagnostycznym wskazaniem może okazać się kierunek pre-
zentowanej aktywności osoby niepełnosprawnej. Analizie warto poddać 
czy jednostka szuka powodów, usprawiedliwień rozpatrując sytuację przez 
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pryzmat oporu czy raczej poszukuje sposobów pomocnych w zmierzeniu 
się z  daną trudnością. Poczucie własnej skuteczności wyrasta z  odwagi 
działania w obliczu sytuacji trudnych. Warto podkreślić, że poziom repre-
zentowanej odwagi w działaniu stanowią cztery czynniki.

Jednym z komponentów jest zaufanie do siebie, stanowiąc wielki kapitał 
motywacyjny. Najczęściej stosowanym starterem myślowym mobilizującym 
do rozpatrywania trudnych sytuacji w charakterze wyzwania były hasła: 

DAM RADĘ…, UDA SIĘ…, POTRAFISZ…, UMIESZ ...
Zaufanie do siebie nie jest tym samym, co wiara w siebie, wynika z do-

świadczenia jednostki.
Działania osób niepełnosprawnych oparte na doświadczeniu osobistego 

sukcesu silnie motywują do stawiania sobie coraz wyższych celów w  za-
kresie autonomii, jednocześnie silnie angażując w podjęte działania, nawet 
w obliczu piętrzących się trudności. Indywidualna rehabilitacja i wsparcie 
osób niepełnosprawnych powinno opierać się na stopniowaniu skali trud-
ności i położeniu nacisku przez naukę opartą na sukcesach.

Kolejny element budujący odwagę to poparcie rodziny, przyjaciół i naj-
bliższego otoczenia. Wiara w osoby niepełnosprawne i zachęta do podję-
cia aktywności związanej z ich marzeniami, często staje się powodem do 
wyznaczania przez jednostkę coraz odważniejszych celów do realizacji. 
Zdaniem badanych, poziom poparcia ma bezpośredni wpływ na podejmo-
wane decyzje, stopień ryzyka i zaangażowanie w realizacji strategii aktyw-
nych. Poparcie rozumiane jako stymulacja do działania pełni szczególną 
rolę w  sytuacjach pokonywania wewnętrznego oporu wynikającego z  lę-
ków społecznych. Pozytywna ocena otoczenia jest w  wielu przypadkach 
głównym czynnikiem budującym wytrwałość w  działaniu oraz poczucie 
wspólnoty. W odniesieniu do oczekiwań wobec osób najbliższych, badani 
podjęli próbę odpowiedzi na pytanie: jakich słów, zdań, wyrażeń chciałbyś/ 
chciałabyś doświadczać częściej w relacjach z najbliższym otoczeniem?

Najczęściej powtarzające się oczekiwania zawarte zostały w poniższych 
wypowiedziach:

 – „ufam Ci”, 
 – „dobrze to zrobiłeś”,
 – „nie gadaj, zrób”,
 – „wierzę w ciebie”,
 – „potrafisz, dasz radę”.

Są w życiu rzeczy, które warto, i takie, które się opłaca. Nie zawsze to, 
co się opłaca, warto. Oraz nie zawsze to, co warto się opłaca. Poparcie jest 
szczególnie przydatne w  odniesieniu do aktywności, która być może się 
nie opłaca, ale warto ją realizować. Nie opłaca się zdobywać Kilimandża-
ro lub bieguny tego świata mając deficyty w zakresie motoryki, ale warto, 
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bo tego typu działania wychodzą poza sferę codzienności, realizując nasze 
marzenia. W przypadku osób niepełnosprawnych, bycie bohaterem swo-
jego życia to akt odwagi w  dążeniu do pokonania własnych słabości lub 
deficytów ograniczających „normalność”. Nasze reakcje na innych są baro-
metrem wyznaczającym odbiór nas samych. Może, dlatego jedną z funkcji 
poparcia jest rozwijanie tolerancji jako zewnętrznego wymiaru akceptacji. 
Tolerancja ucisza wewnętrznego krytyka, dzięki temu można pełniej wy-
korzystać wewnętrzne zasoby inspirowane siłą zewnętrznego wsparcia.

Kolejnym elementem budującym rozwój lub ograniczającym wyko-
rzystanie zasobów osobistych są „dobre chęci”. Bardzo często w próbach 
podjęcia decyzji opieramy się na wyborach zawartych w  kontinuach re-
prezentowanych w postawach chcę, pragnę lub muszę, wypada, przydało-
by się. Postawa oparta na pełnej gotowości neutralizuje trudy przeszkód 
wynikające z nastawienia, wyrażane postawą pozytywną („chcę, pragnę”).
To optymalny obraz naszych nastawień. Chęć prowadzi do wyboru, któ-
ry mobilizuje zaangażowanie. Natomiast powinność prowadzi do podjęcia 
decyzji, która zawiera w sobie wyrzeczenia. Uczestnicy warsztatów wska-
zywali na wielokrotne uczucie powinności w  różnych aspektach swojej 
aktywności i  w  oparciu o  nie budowali postanowienie zmian, traktując 
te działania, jako wyrzeczenia. Nawet, jeżeli efekt uzyskano pozytywny, 
to i tak nie dawało to poczucia osiągniętej satysfakcji. Istota leży w odpo-
wiedzi na pytanie: „Jak bardzo pragnę tej zmiany?” Jeżeli nie potrafimy 
jasno udzielić odpowiedzi, istnieje prawdopodobieństwo, że kierujemy się 
przekonaniem o  potrzebie zmian, a  nie głębokim pragnieniem zmiany. 
Istotnym elementem naszego sukcesu może okazać się początek działa-
nia generujący siły potrzebne do zrealizowania zamiaru. Proces gotowo-
ści można przedstawić liniowo:

Entuzjastyczne nastawienie > Chcę, pragnę > Chcę, postanawiam > 
Mogę > Nie chcę >

Zgoda na nie chcę .
Głębokie pragnienie zmiany w  powiązaniu z  entuzjastycznym podej-

ściem uaktywnia w pełni zasoby osobiste uczestników. Im bardziej zwięk-
szano entuzjastyczne podejście w  realizacji działania, tym szybciej rosła 
siła budująca wiarę w sukces, pomimo występujących przeszkód.

Postawa oparta na nastawieniu – „Chcę, pragnę i jestem gotowy”, cha-
rakteryzuje się szukaniem sposobów realizacji działania. Jest to istotny ele-
ment procesu twórczego myślenia i  działania, pomocny w  pokonywaniu 
zaistniałych przeszkód w realizacji. Głównym stymulatorem tego typu na-
stawienia były wcześniejsze doświadczenia sukcesu i wsparcie najbliższego 
otoczenia.

Postawy oparte na nastawieniach – „Chcę, postanawiam i  nie jestem 
gotowy”, budują wyrzeczenia, defraudują satysfakcję z  osiągniętych wy-
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ników. Często stanowiąc akcyjność działania, nie budują gotowości do 
ich powielania. Można to określić jako pozytywne działanie zewnętrzne 
oparte na wewnętrznym oporze.

Postawa oparta na nastawieniu zawartym w  przekonaniu – „Mogę” 
buduje odpowiedzialność i  wewnętrzne przekonanie oparte na aktualnej 
gotowości w realizacji danego działania. Daje komfort emocjonalny oraz 
wolność wyboru stając się równocześnie sprzymierzeńcem w uruchamia-
niu wewnętrznej zgody, co do podjętych decyzji. Postawa oparta na tym 
nastawieniu daje poczucie sprawczości i niezależności.

Kolejną postawę charakteryzuje nastawienie – „Nie chcę, ale powi-
nienem”. Jej znamienną cechą jest szukanie powodów i usprawiedliwień. 
Znajdujemy to, czego szukamy, więc nietrudno porzucić to, co powinni-
śmy rozpocząć. Często jawi się pod postacią deklaracji, postanowień, na-
wet przed samym sobą. Badani wskazali na najczęstsze korzystanie z tego 
nastawienia. Głównym powodem i  usprawiedliwieniem braku podejmo-
wania działań wychodzących poza strefę rutynowej codzienności jest 
uwaga skierowana na ograniczenia wynikające z  posiadanych deficytów. 
Niepełnosprawność, choć nie zawsze widoczna lub znaczna, daje wiele po-
wodów do reprezentacji modelu unikowego. Badani wskazują na koszt we-
wnętrzny tego nastawienia związany z wyrzutami sumienia.

Krańcową postawę stanowi nastawienie oparte na – „Zgodzie na nie 
chcę”. Nic nie jest łatwe dla tego, komu się nic nie chce. Takie nastawie-
nie niesie za sobą potrzebę „postawienia pierwszego kroku”. Rola otocze-
nia to budowa motywacji, aby niepełnosprawni rozpoczęli aktywność za-
wartą w  nastawieniu „zacząć”, w  pokonaniu wewnętrznej niechęci bycia 
aktywnym, w  aktywizacji społecznej. Pomocne w  realizacji tego zadania 
mogą okazać się przykłady osób niepełnosprawnych odnoszących sukcesy. 

Istotną rolę w  autorozwoju opartym na  zasobach osobistych pełni 
optymizm. Badania nad optymizmem i  jego znaczeniem w  utrzymaniu 
fizycznego i  psychicznego dobrostanu wiążą się z  rolą, jaką psychologia 
poznawcza przypisuje posiadanym przez człowieka oczekiwaniom odno-
śnie skutków własnego działania. Uczestnicy warsztatów wyrażali sąd, że 
w sytuacjach, w których oczekiwali, że ich działanie przyniesie upragnione 
skutki, wówczas podejmowali wysiłki w  kierunku ich uzyskania, nawet, 
jeśli przewidywali wiele trudów i wyrzeczeń w realizacji zadania. Zasad-
niczą kwestię odgrywa przewidywanie i oczekiwanie wyników, w następ-
stwie których pojawia się wyobrażenie, co zdarzy się w przypadku konty-
nuacji dotychczasowej aktywności. Jeżeli to wyobrażenie poparte zostało 
sukcesem, to łatwiej o  budowę postawy optymistycznej i  powtarzalność 
działania w przyszłości. Optymizm rozumiany jest jako stała tendencja do 
postrzegania świata przez pryzmat dodatnich stron występujących w nim 
zjawisk, optymiści uważani są za ludzi mających tendencję do pozytyw-
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nych oczekiwań dotyczących swojej przyszłości. Pomocne w  rozwijaniu 
postawy optymistycznej jest:

 – szukanie wielu rozwiązań (postawy zawarte w wyborach albo, lub 
zamienić na poszukiwanie w kategoriach i-i );

 – traktowanie siebie, jako kogoś, kto potrafi znaleźć wyjście z trud-
nej sytuacji;

 – szukanie dobrych stron trudnych sytuacji;
 – docenianie tego, co posiadamy;
 – akceptowanie tego, czego nie możemy zmienić;
 – powtarzanie dobrych nowin.

W ramach warsztatów rozwoju osobistego uczestnicy tworzyli oraz wy-
bierali motto budujące w nich optymistyczne postrzeganie świata.

Zgodnie wybrano zdania – „Nawet w kałuży zobaczyć można odbicie 
gwiazd” oraz „Kropla atramentu dodana do bieli nie zniszczy bieli, stwo-
rzy nowy kolor”.

Optymizm odgrywa istotną rolę w  tłumaczeniu własnych sukcesów 
i porażek. Oczekiwanie sukcesu będzie tym większe, im bardziej poprzed-
nie sukcesy przypisywane były czynnikom przyczynowym stabilnym 
i trwałym, zaś porażki – czynnikom niestałym, których nie bierze się pod 
uwagę w związku z przyszłymi staraniami. Postawy oparte na optymizmie 
są antidotum wobec „wyuczonej bezradności” („nic się nie da zrobić”). Do-
świadczenia osób niepełnosprawnych wskazują, że postawy pesymistyczne 
blokowały aktywność opartą na kolejnych próbach walki lub podejmowa-
nie jej bez przekonania, biorąc pod uwagę, że szansa na sukces jest i tak ni-
kła lub żadna. Pesymizm ten będzie utwierdzany przez następne porażki, 
nakładające się na zmiany związane z koncentracją na deficytach. 

Na zakończenie należy podkreślić, że różnice indywidualne w zakresie 
stylów radzenia sobie i posiadane zasoby osobiste nie są jedynymi czyn-
nikami wpływającymi na proces radzenia sobie. Nie można tu pominąć 
różnic wynikających z samej sytuacji.

Niosąc pomoc osobom z  ograniczoną sprawnością, należy pamiętać 
o  konieczności dostosowania pomocy do ich faktycznych potrzeb. Dzisiaj 
wiemy, że do wsparcia osób niepełnosprawnych nie wystarczy idea inte-
gracji i  akceptacja społeczna. Potrzebna jest także praca budująca autono-
mię i samoświadomość osób niepełnosprawnych opartą na indywidualnych 
programach rozwoju osobistego. Pomoc będzie adekwatna, jeśli potrzeby 
i możliwości osoby z ograniczoną sprawnością zostaną trafnie zidentyfiko-
wane oraz sukcesywnie będą budowane doświadczenia pozytywne wyko-
rzystujące potencjał jednostki i jego środowiska. Rewalidacja osób niepełno-
sprawnych i procesy rozwoju autonomii jednostki zakotwiczone w systemie 
opartym na rozwoju zasobów wymagają przygotowania kadry wyspecjali-
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zowanej w prowadzeniu warsztatów i treningu rozwoju osobistego z pogłę-
bioną wiedzą z zakresu pedagogiki specjalnej. Prowadząc tego typu warsz-
taty, pragniemy podkreślić, że zapotrzebowanie na realizację ich treści jest 
bardzo duże bez względu na wiek, płeć czy stopień rozwoju osobistego. Kie-
runek działań edukacyjnych skierowanych do osób pracujących z niepełno-
sprawnymi powinien przebiegać od budowy świadomości roli potencjałów 
osobistych człowieka, poprzez pracę własną w ramach warsztatów rozwoju 
osobistego do budowy autonomii osób niepełnosprawnych. Współuczestni-
czenie w przemianach społecznych w formie aktywnej, skoncentrowanej nie 
tylko na zasobach społecznego wsparcia ale też wsparcia, wewnętrznego zlo-
kalizowanego w potencjałach jednostki , to obszar badań, jakże potrzebnych 
do realizacji w praktyce życia.

Analysis of personal potential of the disabled

Contemporary directions of work with disabled people show the deve-
lopment of autonomy of a person which involves the need of taking advan-
tage and development of possibilities of an individual. The conscious of 
potential and the area of resources influence our behaviour and attitude in 
everyday social relations. The article explores the area basing on examining 
the disabled who are the participants of personal development workshop 
in the analysis we focused on the potential of the disabled, ways of ma-
king them more active and directions of development. The most important 
thing was the role of feeling your own effectiveness and factors essential in 
motivating to treat situation as a challenge mobilizing to defecit difficul-
ties. The factors increasing force and the level of personal courage coping 
with difficult social situations of the disabled were analysed. Essential fac-
tors increasing readiness to be active were mentioned and analysis of gro-
wing possibilities such as self confidence the level of readiness to work, the 
role of support of environment and the level of optimism were deepened. 
The article shows the factors which are the basis of stimulation activity of 
the disabled essential in preparing Individual Rehabilitation Program.
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